
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n.8) 

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DETERMINA DIRIGENZIALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. TECNICO PATRIMONIALE E ICT

OGGETTO:  Affidamento diretto ME.PA., ai sensi dell’art.50 comma 1, let b), del d.lgs 36/2023, del 
servizio di redazione adeguamento SCIA antincendio per l’installazione di un serbatoio 
di azoto ad integrazione attività di deposito Ossigeno liquido presso P.O. Pausilipon. 
Affidatario: Ing. Dario De Santis – CIG: B40E4E7839 - Importo: € 1.400,00 oltre 
CNPAIA (4%) e IVA (22%)

Premesso che:
 Con Ordinanza del Tribunale di Napoli, Rep. n.9817 del 25/07/2023, è stato ordinato a questa AORN 

di abbattere il livello di rumore presente al presidio; una delle azioni poste in essere è stata quella di 
sostituire la sorgente rumorosa, deputata alla produzione di aria FU,  costituita da n.3 compressori, con 
una sorgente silenziosa formata da un miscelatore di O2 e di N2 presso l’attuale area di stoccaggio del 
serbatoio di ossigeno liquido sito presso il P.O. Pausillipon. 

    Considerato che:
 Risulta necessario certificare il rispetto e la sussistenza di tutti i requisiti di sicurezza antincendio per 

l’installazione del serbatoio N2 ad integrazione dell’attività di deposito O2 liquido presso il P.O 
Pausilipon e procedere all’affidamento del servizio di redazione adeguamento SCIA antincendio per le 
ragioni di cui in premessa;

 L’istruttoria informale a cura del RUP ing, Marcello Parlato, che al fine di contemperare il criterio 
dell’efficienza e della celerità del procedimento, ha portato alla consultazione di un operatore 
economico in possesso di idonea e comprovata esperienza nell’ambito di interventi analoghi a quello in 
parola;

 L’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art. 1 
del D.lgs. 36/2023, ha consentito di individuare quale soggetto affidatario l’ing. Dario De Santis, che, 
per lo svolgimento di tale servizio, ha offerto un importo pari a € 1.400,00, importo che il RUP ritiene 
congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato. 

Preso atto che:
 L’art.50, co.1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 nonché il Vademecum informativo dell’ANAC, per gli 

affidamenti diretti di lavori di importo inferiore a € 150.000 e di forniture e servizi di importo inferiore 
a € 140.000, consentono l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000, anche senza consultazione di 
più operatori economici, garantendo che sia scelto un soggetto in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali.

Considerato che:
 Questa UOC ha attivato in data 08.10.24, per il tramite del sistema Me.PA. la Trattativa Diretta, – ID 

4713123 – ai sensi dell’art. 50, comma 1, let. b) del d.lgs. 36/2023, con l’ing. Dario De Santis, per le 
motivazioni sopraindicate, affinché lo stesso formulasse la propria migliore offerta in relazione al 
servizio di redazione adeguamento SCIA antincendio per installazione serbatoio N2 ad integrazione 
attività di deposito O2 liquido presso P.O. Pausilipon per importo complessivo a base d’asta di 
€ 2.000,00 oltre CNPAIA (4%) e IVA (22%);



Pag.2di3 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 Il professionista ha trasmesso tramite Me.PA., entro il termine perentorio di scadenza della Trattativa 
fissata per il giorno 14/10/2024 alle ore 12:00, la documentazione amministrativa richiesta con la lettera 
di invito, ritenuta valida e completa, offrendo, per mero errore, un ribasso del 0,3% sull’importo 
complessivo a base d’asta.

 In data 24.10.2024 è stata, pertanto, trasmessa mezzo pec l’offerta nella quale è stato presentato il 
corretto ribasso del 30%, per un importo offerto pari ad € 1.400,00 oltre CNPAIA (4%) e IVA (22%).

 Per quanto riguarda il possesso dei requisiti di carattere generale ex art 94 del D. Lgs. 36/2023, 
dichiarati nella documentazione amministrativa consegnata, si precisa che è stata verificata la regolarità 
formale di predetta documentazione, nonchè verificata l’assenza di iscrizioni presso il Casellario Anac e 
regolarità contributiva;

 L’offerta economica è stata valutata dal RUP congrua rispetto al servizio da eseguire.
 
Considerato che: 
 L’art. 17, co. 2 del D. Lgs. 36/2023, prevede che in caso di affidamento diretto, le stazioni appaltanti 

con apposito atto adottano individuano l’oggetto, l’importo, il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

 Ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 40.000, 
l’operatore economico attesta con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti 
di partecipazione e di qualificazione richiesti;

 Ai sensi dell’art. 52, comma 2, del D.lgs 36/2023, quando in conseguenza della verifica non sia 
confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla 
risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione 
all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di 
affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi 
decorrenti dall’adozione del provvedimento;

 Gli elementi di cui all’art.17, co.2 del vigente Codice appalti sono stati sopra indicati e 
dettagliatamente descritti nel presente atto;

 Ai sensi dell’art.17, co.5 del D. Lgs. 36/2023, a seguito della verifica del possesso dei requisiti in capo 
all’offerente, è disposta la presente aggiudicazione che è immediatamente efficace;

 Il contratto, da stipulare in forma scritta, a norma dell’art. 18, comma 1 del D. Lgs. 36/2023, sarà 
formalizzato, successivamente all’adozione del presente atto, telematicamente, avvalendosi dello 
strumento di stipula appositamente previsto della piattaforma Me.PA, nell’ambito della seguente 
Trattativa ID 4713123; 

  Non verrà applicato il termine dilatorio, ai sensi dell’art. 18, comma 3, lett. d) del citato D. Lgs. 
36/2023, in quanto trattasi di contratto di importo inferiore alle soglie europee, ai sensi dell’articolo 
55, comma 2 del vigente Codice Appalti; 

  In ottemperanza alle disposizioni del Responsabile UOSID Patrimonio e Contratti, contenute nella 
nota prot.14886/23, l’aggiudicatario si impegna all’assolvimento dell’imposta di bollo secondo le 
nuove modalità stabilite dal Codice Appalti di cui al D. Lgs. 36/2023.

Visti:
          Gli artt.14, 17, 18 e 50 del D. Lgs. 36/2023;

 L’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 1, comma 130 della legge 
145/2018;



Pag.3di3 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

IL DIRETTORE UNITÀ OPERATIVA

D E T E R M I N A

1) Di prendere atto delle risultanze della Trattativa Diretta ID 4713123, espletata ai sensi dell’art.50, 
co.1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, con l’ing. 
Dario De Santis, P.IVA 04605840638, per un importo complessivo offerto di € 1.400,00 oltre 
CNPAIA (4%) e IVA (22%) per il servizio di redazione adeguamento SCIA antincendio per 
installazione serbatoio N2 ad integrazione attività di deposito O2 liquido presso P.O. Pausillipon;

2)  Di dare atto che la complessiva spesa pari ad € 1.400,00 oltre CNPAIA (4%) e IVA (22%), derivante 
dal presente affidamento, sarà addebitato sul Bilancio Aziendale di competenza;

3) Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, alla UOC GEF e all’ Ing. Dario De Santis;
4) Di dare atto che il relativo contratto, da stipulare in forma scritta, a norma dell’art. 18, comma 1 del 

D. Lgs. 36/2023, sarà formalizzato, telematicamente avvalendosi dello strumento di stipula 
appositamente previsto della piattaforma Me.PA;

5) Di dare atto altresì che non verrà applicato il termine dilatorio di cui all’art. 18, comma 3, lett. D del 
citato D. Lgs. 36/2023, in quanto trattasi di contratto di importo inferiore alle soglie europee, ai sensi 
dell’articolo 55, comma 2 del vigente Codice Appalti;

6) Di prendere atto che ai fini della stipulazione del contratto tramite Me.Pa. è necessario che 
l’aggiudicatario: 

 - Fornisca tempestivamente comunicazione tesa a rispettare gli obblighi di tracciabilità dei flussi  
finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n.136;
- Fornisca RCT in corso di validità.

                  IL RUP 
     Ing. Marcello Parlato
       (f.to digitalmente)
     ___________________
  

Il Direttore UOC
Ing. Gennaro Sirico
(f.to digitalmente)

___________________


	NumeroDataRep: n. 492 del 08 novembre 2024
		2024-11-08T11:13:32+0100
	Marcello Parlato


		2024-11-08T11:44:56+0100
	Gennaro Sirico


		2024-11-08T13:09:11+0100
	Giuseppe Rocco




